HĐND HUYỆN IA H’DRAI
BAN PHÁP CHẾ

   Số:           /BC-BPC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                Ia H’Drai, ngày      tháng     năm 2023

BÁO CÁO

Tổng hợp các nội dung thẩm tra các Tờ trình của Ủy ban nhân dân huyện

trình tại kỳ họp chuyên đề, Hội đồng nhân dân huyện khóa XI

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện khóa XI, kỳ họp chuyên đề

Thực hiện các nhiệm vụ theo Luật định và được sự phân công của Thường

trực HĐND huyện; Ban Pháp chế đã tiến hành thẩm tra các nội dung trình tại kỳ

họp chuyên đề (lần thứ 8), Hội đồng nhân dân huyện khóa XI của UBND huyện

về việc đề nghị thành lập lại Văn phòng Huyện ủy-HĐND-UBND huyện, Phòng

Nội vụ, Phòng Thanh tra trực thuộc UBND huyện. Trên cơ sở nội dung trình,

Ban Pháp chế cơ bản thống nhất, cụ thể như sau:

1. Về các nội dung của Tờ trình số 60/TTr-UBND, Tờ trình số

61/TTr-UBND và Tờ trình số 62/TTr-UBND của Ủy ban nhân dân huyện1:

Việc thành lập (tổ chức lại) Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban

nhân dân huyện, Phòng Nội vụ huyện, Phòng Thanh tra huyện thực hiện theo

đúng quy định tại Luật tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi,

bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức chính quyền

địa phương năm 2019; Nghị định số 37/2014/NĐ-CP ngày 05/5/2014 của Chính

phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân huyện,

quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh; Nghị định số 108/2020/NĐ-CP ngày

14/9/2020 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số

37/2014/NĐ-CP ngày 05/5/2014 của Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan

chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh,

thành phố trực thuộc trung ương và các Nghị định, hướng dẫn của các bộ ngành,

cấp thẩm quyền2 có liên quan.

Việc Ủy ban nhân dân huyện trình Hội đồng nhân dân huyện thành lập 03

Phòng, đơn vị chuyên môn nêu trên là đảm bảo đúng thẩm quyền (theo Điều 26,

Luật Tổ chức Chính quyền địa phương). Đồng thời việc thành lập các đơn vị đáp

ứng nhu cầu cấp thiết trong tổ hoạt động của Ủy ban nhân dân huyện.

 1 Bao gồm: Tờ trình số 61/TTr-UBND ngày 20/4/2023 của Ủy ban nhân dân huyện về thành lập Văn

phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện; Tờ trình số 62/TTr-UBND ngày 20/4/2023 về việc đề nghị

thành lập Phòng Nội vụ huyện; Tờ trình số 62/TTr-UBND ngày 20/4/2023 về việc đề nghị thành lập Phòng

Thanh tra huyện.

 2 Căn cứ Thông báo số 16-TB/TW, ngày 07-7-2022 của Bộ Chính trị “về thực hiện một số mô hình thí

điểm theo Nghị quyết 18-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII”;  Thông báo số 569-TB/TU,

ngày 08-9-2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về triển khai thực hiện Thông báo số 16-TB/TW, ngày 07-7-2022

của Bộ Chính trị “về thực hiện một số mô hình thí điểm theo Nghị quyết 18-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung

ương Đảng khóa XII”; Thông báo số 682-TB/TU, ngày 16-01-2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “về chủ trương

tổ chức lại và thành lập một số cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Huyện ủy và một số cơ quan chuyên

môn thuộc Ủy ban nhân dân huyện Ia H’Drai”.

2

Tính hợp hiến, hợp pháp và tính thống nhất của dự thảo Nghị quyết với hệ

thống pháp luật: Các dự thảo Nghị quyết kèm theo các Tờ trình đảm bảo tính

hợp hiến, hợp pháp và tính thống nhất trong hệ thống Pháp luật; đảm bảo phù

hợp với các văn bản quy phạm pháp luật có giá trị pháp lý cao hơn.

2. Đề nghị điều chỉnh, bổ sung: không.

Trên đây là báo cáo tổng hợp thẩm tra của Ban Pháp chế Hội đồng nhân

dân huyện về các Tờ trình của Ủy ban nhân dân huyện. Ban Pháp chế kính trình

Hội đồng nhân dân huyện khóa XI, kỳ họp chuyên đề xem xét, quyết nghị./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT HĐND huyện (b/c);
- UBND huyện;
- Các đại biểu HĐND huyện;
- VP HU-HĐND-UBND huyện;
- Lưu: VT, PC.

TM. BAN PHÁP CHẾ

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Lê Xuân Tiến

		2023-04-27T07:44:30+0700

		2023-04-27T07:46:56+0700

		2023-04-27T07:46:56+0700

		2023-04-27T07:46:56+0700

		2023-04-27T07:46:56+0700